O relatório anual e final deverá ser encaminhado ao PPG-MEC no final de cada ano de 
bolsa, não podendo ultrapassar 30 (trinta) dias.  

5. BOLSA 

5.1. A bolsa de Pós-Doutorado do PRAPG terá duração de 12 (doze) meses, prorrogáveis por 
mais 12 (doze) meses uma única vez.  

5.2. O valor mensal da bolsa é de R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais), a ser implementada 
e paga diretamente pela CAPES ao bolsista, após a aprovação dos candidatos indicados pela 
Comissão responsável pela seleção no PPG-MEC e pela CAPES, considerando que a bolsa de 
Pós-Doutorado será implementada segundo as regras mencionadas no Edital nº 14/2023.